

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

DE ACCIÓN LAICA

### **NIF:**

G99077810

### **Nº REGISTRO:**

1471EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		165.801,58	188.696,78
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		165.801,58	188.696,78
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		162.991,74	88.471,81
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		15.463,22	10.970,99
	3. Otros		15.463,22	10.970,99
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		700,00	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		146.828,52	77.500,82
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>328.793,32</b>	<b>277.168,59</b>

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		253.681,55	201.027,63
	A-1) Fondos propios		253.681,55	201.027,63
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		171.027,63	137.034,34
129	IV. Excedente del ejercicio		52.653,92	33.993,29
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		75.111,77	76.140,96
	III. Deudas a corto plazo		75.000,00	75.000,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		75.000,00	75.000,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		111,77	1.140,96
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		111,77	1.140,96
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		328.793,32	277.168,59

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		15.075,00	99.068,64
721	b) Aportaciones de usuarios		582,00	4.599,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		14.493,00	94.469,64
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		76.128,22	61.630,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-2.431,11	-34.803,22
(650)	a) Ayudas monetarias		-2.431,11	-34.803,22
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-17.153,09	-22.941,78
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-22.001,01	-68.960,35
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		49.618,01	33.993,29
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		3.035,91	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		3.035,91	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		52.653,92	33.993,29
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		52.653,92	33.993,29
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		0,00	-10.752,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		0,00	-10.752,00
	<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		0,00	-10.752,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		52.653,92	23.241,29

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1.- La defensa de los Derechos Humanos, en el marco de los principios de Libertad, Igualdad y Fraternidad, en la aspiración a que hombres y mujeres puedan lograr, en plano de igualdad, la justicia social. Especialmente en los países más desfavorecidos con los que se establecerán programa de cooperación al desarrollo. 2.- La promoción de la educación cívica de jóvenes y adultos. La formación y el impulso del compromiso militante, propiciando el empoderamiento de la juventud, las mujeres y todos los segmentos sociales desfavorecidos y sometidos a desigualdad. 3.- La promoción del laicismo y el librepensamiento. El desarrollo del pensamiento feminista, la no violencia, el ecologismo, la austeridad, la cultura, la diversidad de orientación sexual y la no discriminación por razones de raza o procedencia”.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

- CONFLUENCIAS 2019.
- DISEÑO Y CREACIÓN DE LA PÁGINA WEB DE LA FUNDACIÓN DE ACCIÓN LAICA.
- PARTICIPACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE REDES SOCIALES.
- REFORZAMIENTO DE ESTRUCTURAS DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN PARAGUAY.
- PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN DE JÓVENES Y FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS.
- SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ZARAGOZA.
- ASESORÍA JURÍDICA PARA ASOCIACIONES.
- PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN
- PROYECTO DE PROMOCIÓN CULTURAL.
- APOYO FINANCIERO PARA ENTIDADES LAICAS QUE EJECUTAN PROGRAMAS EN CONCIERTO CON ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
- PROGRAMA DE CIUDADANÍA ACTIVA.
- PROYECTO DE CIUDADANÍA JUVENIL DEMOCRÁTICA EN ZARAGOZA

(\* NOTA: Se encuentran detalladas en la Nota 15A).

#### Domicilio social:

c/ Alcaidesa Manuela Blasco nº 11  
Torrellas  
50512 Zaragoza.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

pueblos cercanos a Torrellas (Zaragoza)  
Zaragoza  
Asunción (Paraguay)

(REVISAR).

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.**

CONTABILIZACIÓN DE LOS NUEVOS PRESTAMOS A VALOR RAZONABLE ACTUALIZADOS CON TIPO DE INTERES DEL MERCADO ESTIMADO 3%.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-2.431,11	-34.803,22
8. Gastos de personal	-17.153,09	-22.941,78
9. Otros gastos de la actividad	-22.001,01	-68.960,35
<b>TOTAL</b>	<b>-41.585,21</b>	<b>-126.705,35</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	15.075,00	99.068,64
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	76.128,22	61.630,00
14. Ingresos financieros	3.035,91	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>94.239,13</b>	<b>160.698,64</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

GASTOS: 3.Gastos por ayudas: Menor valor de los préstamos al valorar a precio razonable. 8.Gastos de personal: incluye sueldos, seguridad social y otros gastos sociales. 9.Otros gastos de la Actividad recoge Arrendamientos y cánones, Servicios de profesionales independientes, Primas de seguros, Servicios bancarios, Otros servicios y Otros tributos.

EL ANALISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS SE REALIZA EN NOTA 13 (REVISAR).

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	52.653,92	33.993,29
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00

<b>TOTAL</b>	52.653,92	33.993,29
--------------	-----------	-----------

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	52.653,92	33.993,29
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	52.653,92	33.993,29

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	165.801,58	188.696,78

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a corto plazo	700,00	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	146.828,52	77.500,82

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	75.000,00	75.000,00

VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	111,77	1.140,96
--	--------	----------

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

LA VALORACION DE LOS CREDITOS SE HACE POR EL VALOR RAZONABLE, APLICANDO UN TIPO DE INTERÉS DEL MERCADO.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Inversiones financieras constituidas por créditos a corto y largo plazo. La pérdida de valor con respecto a los valores nominales de los créditos se contabiliza como ayudas monetarias y la revalorización al restituir el crédito, son llevados a ingresos financieros, cumpliendo con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a los activos financieros.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

NO HAY CORRECCIONES DE VALOR.

NO HAY ACTIVOS FINANCIEROS RENEGOCIADOS.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

SE DAN DE BAJA CUANDO SE PRODUZCA LA DEVOLUCIÓN MEDIANTE TRANSFERENCIA DE FONDOS, REGISTRÁNDOSE EL INCREMENTO DE VALOR CON RESPECTO AL VALOR RAZONABLE COMO INGRESO FINANCIERO.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	15.463,22	10.970,99

**Criterios de valoración aplicados.**

CRITERIO DE VALORACION: VALOR NOMINAL. NO HAY CORRECCIONES VALORATIVAS.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS CERO. TODAS LAS ACTIVIDADES AFINES A LOS OBJETIVOS DE LA FUNDACIÓN.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	15.075,00	99.068,64
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	76.128,22	61.630,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.431,11	-34.803,22
A) 8. Gastos de personal	-17.153,09	-22.941,78
A) 9. Otros gastos de la actividad	-22.001,01	-68.960,35
A) 14. Ingresos financieros	3.035,91	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

CRITERIO DEL DEVENGO PARA INGRESOS Y GASTOS. LAS SUBVENCIONES CONCEDIDAS QUE SE APLICAN A UN EJERCICIO POSTERIOR, SERAN IMPUTABLES AL RESULTADO DE ESE EJERCICIO.

**Resto de ingresos y gastos.**

CRITERIO DEL DEVENGO

EN TODAS LA SUBVENCIONES RECIBIDAS EN EL EJERCICIO "SE EJECUTARON LOS PROGRAMAS DE ACUERDO A LAS ÓRDENES DE LAS CONVOCATORIAS".

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-17.153,09	-22.941,78

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

VALOR NOMINAL.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	14.493,00	94.469,64

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

SUBVENCIONES RECIBIDAS EN EL EJERCICIO Y APLICADAS A FINANCIAR GASTOS DEL MISMO EJERCICIO. SE IMPUTAN AL RESULTADO DEL MISMO.

**4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

**4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.19. Transacciones entre partes vinculadas**

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	165.801,58	165.801,58
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	165.801,58	165.801,58

**Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	188.696,78	188.696,78
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	188.696,78	188.696,78

**Movimientos en inversiones financieras a largo plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	188.696,78	7.068,89	33.000,00	162.765,67
<b>TOTAL</b>	188.696,78	7.068,89	33.000,00	162.765,67

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	0,00	0,00	3.035,91	-3.035,91
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	3.035,91	-3.035,91

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	188.696,78	7.068,89	29.964,09	165.801,58

**Información complementaria y/o adicional:**

Valoración a valor razonable:

VALOR RAZONABLE DETERMINADO POR EL VALOR ACTUAL DEL PRESTAMO COMO RESULTADO DE APLICAR UN TIPO DE INTERÉS LEGAL DEL MERCADO DEL 3%.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	700,00	700,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	700,00	700,00

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------	------	------	------	------

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
542 Créditos a corto plazo	700,00	0,00	0,00	700,00
<b>TOTAL</b>	700,00	0,00	0,00	700,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	700,00	0,00	0,00	700,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	75.000,00	75.000,00

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

## Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00

Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	5.463,22	0,00	5.463,22
<b>TOTAL</b>	0,00	5.463,22	0,00	5.463,22

## Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	10.970,99	10.000,00	10.970,99	10.000,00
<b>TOTAL</b>	10.970,99	10.000,00	10.970,99	10.000,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	10.970,99	15.463,22	10.970,99	15.463,22

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****Beneficiarios y acreedores**

## Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	20.157,48	20.157,48	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	20.157,48	20.157,48	0,00

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	137.034,34	33.993,29	0,00	171.027,63
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	52.633,53	0,00	52.633,53

<b>TOTAL</b>	167.034,34	86.626,82	0,00	253.661,16
--------------	------------	-----------	------	------------

**Consideraciones específicas que afecten a las reservas:**

SE HA LLEVADO A RESERVAS VOLUNTARIAS EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTERIOR.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

LOS INGRESOS OBTENIDOS POR LA FUNDACIÓN OBEDECEN A LA ACTIVIDAD PROPIA, SUBVENCIONES DEL EJERCICIO Y DONACIONES DE PARTICULARES, Y ESTÁN EXENTOS DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES. POR ELLO TAMBIÉN TODOS LOS GASTOS SON NO DEDUCIBLES DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

<b>AYUDAS MONETARIAS Y OTROS</b>	<b>IMPORTE</b>
Ayudas monetarias	-2.431,11
6502 Ayudas monetarias a entidades	-2.431,11

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Esta partida refleja la diferencia entre el valor razonable (al tipo de interés de mercado 3%) y el importe de los préstamos entregados a las siguientes asociaciones, considerada por su naturaleza de gasto como una ayuda monetaria:

FADEA, FAESA, INTEGRÁ, MAGENTA, MUJERES LIBRES, MOVIDA.

**13.2. Aprovisionamientos**

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

**13.3. Gastos de personal**

<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>IMPORTE</b>
(640) Sueldos y salarios	-13.241,32
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-3.842,56
(649) Otros gastos sociales	-69,21
<b>TOTAL</b>	<b>-17.153,09</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

<b>PARTIDA</b>	<b>IMPORTE</b>
(621) Arrendamientos y cánones	-2.937,83
(623) Servicios de profesionales independientes	-888,75

(625) Primas de seguros	-201,69
(626) Servicios bancarios y similares	-76,58
(629) Otros servicios	-17.885,20
(631) Otros tributos	-10,96
<b>TOTAL</b>	<b>-22.001,01</b>

**Análisis de gastos:**

623

GASTOS DE GESTORIA DE VERSUS SL Y ASESORIA SALAMERO SC: 888,75€

629

CUOTA FEDERACION FEDERAC.ARAG.DE SOLIDARIDAD: 150

GASTOS DE FORMACION:TALLERES/JORNADAS/CURSOS: 12.807,56 €

GASTOS DE ALOJAMIENTO: 3.166,11 €

DESPLAZAMIENTOS: 1.440,00 €.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	582,00	14.493,00	DPZ y donaciones particulares
<b>TOTAL</b>	<b>582,00</b>	<b>14.493,00</b>	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

76.128,22.

**Procedencia:**

ASOC.REDES PARA LA TRANSFORMAC.SOCIAL

INSTITUTO ARAGONES DE LA JUVENTUD.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

SE CONTABILIZAN COMO INGRESOS FINANCIEROS LOS RESULTANTES DE ACTUALIZAR AL 3% LOS PRÉSTAMOS A VALOR RAZONABLE DEL EJERCICIO, RECUPERÁNDOSE SU PARTE DE VALOR: 3035,91 €.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	10.000,00

747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	4.493,00
<b>TOTAL</b>	<b>14.493,00</b>

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
SENSIBILIZACION DE JOVENES Y FORM.DE	740	Administración Local	DPZ			
DONACIONES - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	747	Particulares	Particulares			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
SENSIBILIZACION DE JOVENES Y FORM.DE	2019	2019	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00
DONACIONES - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	2019	2019	4.930,00	0,00	4.493,00	4.493,00
<b>TOTAL</b>			<b>14.930,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.493,00</b>	<b>14.493,00</b>

### 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

En todas la subvenciones se ejecutaron los programas de acuerdo a las órdenes de las convocatorias.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. CONFLUENCIAS 2019

**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

CONFLUENCIAS 2019

La Fundación de Acción Laica participó en los encuentros Confluencias 2019. Estos encuentros se desarrollaron en dos tandas durante el mes de julio. En la primera de ella 140 adolescentes y jóvenes participaron en las Vacaciones Progresistas: colonias laicas para estudiantes de enseñanza secundaria. En el segundo turno 132 jóvenes, mayoritariamente universitarios, participaron en los encuentros en los que se desarrollaron diversas actividades como un seminario sobre laicismo con representantes de Europa Laica y el Movimiento Hacia un Estado Laico (MHUEL) o el encuentro con jóvenes del Movimiento Laico del País Valenciá.

Esta actividad no contó con recursos económicos de la fundación y simplemente se apoyó con personal voluntario y realizó aportaciones metodológicas.

### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-----------------------	------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Personal voluntario	8,00	3,00	800,00	40,00
---------------------	------	------	--------	-------

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	250,00	
Personas jurídicas	12,00	6,00	

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtener un mínimo de participantes.	Nº de participantes en acciones formativas.	120,00	0,00
Impartir formación en el ámbito del desarrollo comunitario.	Nº de horas en formación.	200,00	0,00
Implicar a expertos y técnicos	Nº de ponentes	18,00	0,00
Realizar un seminario sobre laicismo	Nº de participantes		59,00

**A2. BECAS PARA COLONIAS DE VERANO****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Posibilitar el acceso a colonias de verano a adolescentes con problemas económicos, o facilitar la inserción social de jóvenes inmigrantes.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Favorecer la participación en actividades de ocio de verano	Nº de personas becadas	10,00	0,00

**A3. PARTICIPACIÓN EN JORNADAS DE LA FUNDACIÓN MOVIMIENTO CIUDADANO****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad Valenciana,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación de Acción Laica viene realizando desde hace años actividades conjuntas e intercambio de experiencias con la Fundación Movimiento Ciudadano. Ésta organiza unas jornadas en septiembre en las que se incluyen el encuentro de entidades de todo el territorio nacional.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Coordinar la acción de las fundaciones.	Nº de actividades incluidas en las programaciones	2,00	0,00

**A4. DISEÑO DE PÁGINA WEB****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

DISEÑO Y CREACIÓN DE LA PÁGINA WEB DE LA FUNDACIÓN DE ACCIÓN LAICA

Creación de una web que explique los fines de la fundación, los proyectos emprendidos y las formas de colaboración.

La construcción de una página web era un objetivo pendiente de nuestra fundación. Finalmente, durante el primer trimestre de 2019, se llevó a cabo su realización. Es una ventana imprescindible para dar a conocer el trabajo de la organización y un mecanismo necesario de transparencia.

Después de sopesar las distintas opciones para el diseño de una página institucional, se decidió realizarla a través de voluntarios, ya que evitaban un gasto considerable y el producto final tendría prestaciones similares. Se constituyó un equipo de tres voluntarios que trabajó durante tres meses en la redacción de textos, la compilación de imágenes y la edición web. Finalmente, se realizó una página en el dominio <https://www.fundaciondeaccionlaica.org/> que se publicó en febrero de 2019. Cuenta con seis menús desplegables que conectan con hasta nueve epígrafes. Entre los más destacados están los relativos a la política de transparencia que incluyen las cuentas anuales y la biografía de los miembros del patronato. Además incluye una columna con las últimas noticias de la Fundación.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	3,00	100,00	143,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1.000,00	123,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-500,00	-90,75	0,00	-90,75
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	-90,75	0,00	-90,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-500,00	-90,75	0,00	-90,75
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	500,00	90,75	0,00	90,75

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar la web institucional.	Visitantes de la web/año	1.000,00	0,00
Hacer pública la web al menos desde mitad 2019	Nº de meses activa en 2019		10,00

**A5. REUNIONES CON FUNDACIONES Y ORGANIZACIONES ESPAÑOLAS PARA LA CREACIÓN DE UNA RED DE ENTIDADES LAICAS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

PARTICIPACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE REDES SOCIALES.

A lo largo de 2019 mucho ha sido el trabajo realizado en la Fundación de Acción Laica para formar parte o establecer redes entre distintas organizaciones. En primer lugar en 2019 la fundación ha dado un salto en su visibilidad al firmar un convenio de colaboración y reconocimiento con Europa Laica. Este convenio ha conllevado la recuperación de relaciones con el Movimiento Hacia un Estado Laico (MHUEL) organización aragonesa fraterna de Europa Laica. Estas relaciones han fructificado en numerosas actividades a lo largo de 2019: participación en reunión de la Coordinadora de Europa Laica en Madrid en el mes de mayo; coloquio con jóvenes sobre el alcance de la laicidad en julio y celebración del Día de la Laicidad en diciembre.

En otro orden, la FAL ha sido elevada a miembro de pleno derecho en la Federación Aragonesa de Solidaridad entidad que agrupa a todas las ONGD aragonesas. En ella participa en distintas comisiones y áreas de trabajo. Por último, nuestra entidad es socia de ASOMO (Asociación para el Desarrollo de las Tierras del Moncayo) vinculándose así con la potenciación del medio rural.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	5,00	80,00	73,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	8,00	142,00	
Personas jurídicas	4,00	4,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-500,00	-168,03	0,00	-168,03
Aportaciones Membresía	-500,00	-168,03	0,00	-168,03
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-500,00	-168,03	0,00	-168,03
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	500,00	168,03	0,00	168,03

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contactar con fundaciones de carácter laico	Número de reuniones e intercambios.	3,00	0,00
Establecer relaciones con organizaciones laicas	Nº de organizaciones con las que se han establecido relaciones permanentes		2,00

**A6. REFORZAMIENTO DE ESTRUCTURAS DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN ASUNCIÓN (PARAGUAY).****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón,Paraguay,España.

**Descripción detallada de la actividad:****REFORZAMIENTO DE ESTRUCTURAS DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN PARAGUAY**

En 2019 se organizó un encuentro a lo largo de parte del mes de octubre. Visitó Zaragoza una delegación paraguaya que sostuvo reuniones para el intercambio metodológico con representantes de la Fundación de Acción Laica, Federación de Estudiantes de Aragón y Movimiento por los Derechos del Alumnado.

En las reuniones se examinaron novedades en la intervención social realizadas en Paraguay por la Unión Nacional de Estudiantes del Paraguay (UNEPY) y el colectivo PODEMOS, estudiantes de universidad, en la UNA, Universidad Nacional de Asunción.

Además, se valoró las posibilidades existentes para encontrar financiación para el desarrollo de programas de cooperación internacional en Paraguay destinados al empoderamiento democrático de jóvenes.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	16,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	3,00	170,00	60,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2,00	18,00	
Personas jurídicas	1,00	4,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-400,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-400,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-680,90	0,00	-680,90
Otros gastos de la actividad	0,00	-211,85	0,00	-211,85
Alojamientos, mantenimientos y Espacios	0,00	-211,85	0,00	-211,85
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-400,00	-892,75	0,00	-892,75
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	400,00	892,75	0,00	892,75

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participar en las jornadas internacionales de estudiantes.	Número de participantes en jornadas	2,00	0,00
Mantener y fortalecer contactos institucionales entre organiz. paraguayas y españolas	Nº reuniones con instituciones susceptibles de participar en proyectos		4,00

**A7. PROYECTO DE FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN DE JÓVENES Y FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS

El programa pretende:

?- Sensibilizar a jóvenes y alumnado de secundaria sobre la situación de los países desfavorecidos, realizando actividades de EpDCG.

?- Capacitar a voluntarios/as, jóvenes y adultos en la dirección de actividades de sensibilización.

?- Incorporar a nuevo voluntariado, fortaleciendo y ampliando una red estructurada en las localidades de intervención para la realización de actividades de EpDCG o para la introducción de un eje de solidaridad internacional en sus programaciones generales.

Las actividades que se han realizado son: Talleres de aula y centro, jornadas de formación, actividades de sensibilización, difusión y dinamización... La capacitación incluirá dos grupos de conocimientos. Por un lado, herramientas de planificación, dirección de grupos y actividades, preparación de dinámicas, etc. Por otro, los conceptos básicos de las relaciones Norte-Sur, ODS y la acción de la solidaridad. Todos los talleres tendrán un eje sobre la reflexión y sensibilización.

Todas las actividades se consensuaron con la comunidad educativa, acordándose con los equipos directivos de los centros su realización. Las Federaciones de Alumnos, FAESA, FAPAE y FADEA, actuarán como colaboradoras de este proyecto.

El programa ha contado con una subvención pública de la Diputación Provincial de Zaragoza. Se realizó íntegramente con un total de 20 actividades: 12 talleres de centro, unas jornadas, una campaña de difusión y seis actividades de dinamización. El escenario principal fueron centros de enseñanza de secundaria de la provincia de Zaragoza. Se trabajó en Utebo, La Puebla de Alfindén, Ejea de los Caballeros, Borja y Cariñena. En total participaron 302 usuarios nominales y se realiza una estimación de 4.080 usuarios no nominales en las distintas actividades.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	700,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	5,00	170,00	400,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	60,00	302,00	
Personas jurídicas	4,00	4,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-5.804,96	0,00	-5.804,96
Otros gastos de la actividad	-1.200,00	-8.258,58	0,00	-8.258,58
Alquileres	0,00	-854,12	0,00	-854,12
Alojamientos, mantenimientos y Espacios	0,00	-1.641,26	0,00	-1.641,26
Transportes y desplazamientos	0,00	-140,80	0,00	-140,80
Activ.Dinamización y Talleres Centro	0,00	-4.900,00	0,00	-4.900,00
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	-722,40	0,00	-722,40
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-1.200,00	-14.063,54	0,00	-14.063,54
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.200,00	14.063,54	0,00	14.063,54

## E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Realizar actividades de formación del voluntariado	Organizar al menos dos sesiones de formación.	50,00	210,00
--	---	-------	--------

**A8. PROYECTO "SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ZARAGOZA"****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ZARAGOZA.

Este programa se centró en la coordinación y dirección de actividades para el Día Escolar por la Paz en la ciudad de Zaragoza. Se realizaron 6 actividades de dinamización en centros escolares de secundaria: IES Pedro de Luna, Jerónimo Zurita, Tiempos Modernos, Escuela de Artes, Pablo Serrano y Ramón Pignatelli. En total participaron 75 usuarios nominales y 2.090 no nominales.

Además el programa organizó puntos de recogida de alimentos y enseres para refugiados. Se organizaron dos puntos a lo largo de 2019 que sirvieron para el acopio de alimentos de primera necesidad y su entrega a redes de refugiados de la ciudad de Zaragoza.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	700,00	56,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	2,00	80,00	42,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	2.090,00	
Personas jurídicas	6,00	7,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.000,00	-680,90	0,00	-680,90
Otros gastos de la actividad	0,00	-306,71	0,00	-306,71
Alquileres	0,00	-284,71	0,00	-284,71
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	-22,00	0,00	-22,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-10.000,00	-987,61	0,00	-987,61
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	10.000,00	987,61	0,00	987,61

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Curricularizar la actividad realizándola en centros de enseñanza públicos.	Nº de tutorías realizadas	20,00	0,00
REalizar actos conmemorativos del Día Escolar por la paz	Centros de enseñanza implicados		6,00

**A9. ASESORAMIENTO JURIDICO PARA ASOCIACIONES Y ESTUDIOS DE INVESTIGACIÓN SOCIAL****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

ASESORÍA JURÍDICA PARA ASOCIACIONES.

A lo largo de 2019 se han realizado, básicamente, dos actuaciones. Un seminario sobre fiscalidad de entidades no lucrativas celebrado en Zaragoza con representantes de organizaciones de País Valenciá y Aragón y 6 talleres de aplicación del Plan General Contable para organizaciones juveniles. En el seminario participaron 7 dirigentes de entidades no lucrativas y en los talleres 11 personas responsables de las tesorerías de asociaciones.

Es uno de los objetivos de esta Fundación incrementar la cultura económica en el tejido social para que puedan seguir realizando su actividad cumpliendo las distintas normativas vigentes. Estas actividades se desarrollaron voluntariamente sin coste alguno para la organización.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1,00	0,00	100,00	35,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	20,00	18,00	
Personas jurídicas	15,00	8,00	

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaborar con el tejido social	Nº de consultas atendidas	12,00	0,00
Realizar un seminario sobre fiscalidad de las entidades no lucrativas	Nº de participantes		7,00

**A10. "1MUNDO1.000MUNDOS" PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA LA CIUDADANÍA GLOBAL EN EDUCACIÓN PRIMARIA.****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyecto sobre la Educación para una Ciudadanía Global en Centros de Educación Primaria en la metodología de la animación sociocultural. Para la realización del programa se ha solicitado una ayuda a la Diputación Provincial de Zaragoza.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Curriculizar la actividad realizándola en centros de enseñanza públicos.	Nº de tutorías realizadas	20,00	0,00



**A11. PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:****PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN**

Es un proyecto de sensibilización y educación para el desarrollo que se realiza principalmente en el ámbito juvenil, en los centros de enseñanza con estudiantes y cuadros de organizaciones juveniles, aunque también tiene una proyección ciudadana a través de la realización de acciones públicas.

El programa son un conjunto de acciones de información, sensibilización y educación para el desarrollo y la ciudadanía global, sobre la problemática de explotación laboral de los países del Sur, la relación de la pobreza en la explosión de conflictos en dichos países y temáticas de Ciudadanía Global (Educación Emocional, Cultura de Paz. Resolución de conflictos, Interculturalidad. Atención a la diversidad, Derechos Humanos, Derechos de la Infancia. Solidaridad, Desarrollo Sostenible. Educación Ambiental. Consumo Responsable, Identidad e Igualdad de Género. Coeducación.

Éstas, están dirigidas a la población en general y específicamente a los estudiantes en sus centros de enseñanza secundaria, y a jóvenes participantes de actividades de formación en el tiempo libre, buscando fomentar la solidaridad con los países en vías de desarrollo, dar a conocer los mecanismos de la Cooperación Internacional y la educación en valores de ciudadanía global.

La realización de este programa se ha concretado como una actividad propia realizada para una Escuela de Tiempo Libre y asociaciones juveniles. Se han realizado 8 docencias en cursos de monitor de tiempo libre, 84 actividades de dinamización en centros escolares sobre diversos temas y 470 sesiones de formación en aulas de todo Aragón. Este programa ha pretendido sensibilizar a los jóvenes sobre los siguientes temas:

?- Cooperación para el desarrollo y la solidaridad internacional.

?- Educación para la ciudadanía Global u los ODS entre las que se encuentran actividades sobre los siguientes temas:

- oRoles de género e igualdad.
- oParticipación ciudadana.
- oVIH
- oInterculturalidad
- oDiversidad afectiva sexual.
- oPrevención de consumo de drogas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	700,00	448,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	42,00	75,00	2.600,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	1.000,00	19.453,00	
Personas jurídicas	0,00	2,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.700,00	-6.828,31	0,00	-6.828,31
Otros gastos de la actividad	-7.000,00	-4.142,65	0,00	-4.142,65
Alquileres	0,00	-1.138,83	0,00	-1.138,83
Transportes y desplazamientos	0,00	-1.025,84	0,00	-1.025,84
Talleres de Igualdad	0,00	-800,00	0,00	-800,00
Gestorías	0,00	-888,75	0,00	-888,75
Seguros y salud laboral	0,00	-201,69	0,00	-201,69
Tasas e intereses	0,00	-87,54	0,00	-87,54
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-14.700,00</b>	<b>-10.970,96</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.970,96</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	14.700,00	10.970,96	0,00	10.970,96

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Curricularizar la actividad realizándola en centros de enseñanza públicos.	Nº de tutorías realizadas	20,00	0,00
Realizar distintas actividades de sensibilización en centros educativos	Nº de actividades		589,00

**A12. PROYECTO DE PROMOCIÓN CULTURAL****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

## PROYECTO DE PROMOCIÓN CULTURAL

El proyecto realizó fundamentalmente dos actividades:

?La Caravana de poetas junto con la editorial Olifante, que nuestra entidad ha venido realizando desde hace más de 5 años y en los que han participado, entre otros escritores, Trinidad Ruiz y Ángel Guinda. Este recital va dirigido a público joven que en muchas ocasiones no está familiarizado con la poesía, la cultura y la expresión artística ya que se realizó en el espacio formativo "Confuencias" que se desarrolla en julio en el Centro de Formación La Nave de Torrellas.

?Talleres sobre teatro, danza, música y poesía. Estos talleres tuvieron lugar en el Centro de La Nave durante las tardes en los diversos encuentros que se realizaron con jóvenes en Torrellas (Del 22 al 24 de febrero, del 24 al 25 de marzo, del 12 al 17 de abril, del 10 al 12 de mayo, del 28 de junio al 12 de julio y del 12 al 23 de julio).

Durante las tardes un grupo de jóvenes participaron en talleres en el que prepararon una obra de teatro, una actuación musical o de danza o una performance poética, que representarán en horario nocturno (a partir de las 22:30) ante todos y todas las participantes de los encuentros (entre 50 y 100 personas por encuentro).

Estas acciones culturales incentivaron la acción creativa de los y las participantes y acercarán distintas artes culturales a los y las jóvenes participantes. Por lo tanto, tanto la naturaleza de las acciones, como la metodología utilizada persiguieron el objetivo de involucrar a los y las propias jóvenes en la creación cultural a través de metodologías activas y de tiempo libre.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	4,00	75,00	40,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	100,00	1.505,00	
Personas jurídicas	0,00	2,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.400,00	-4.001,49	0,00	-4.001,49
Alquileres	0,00	-761,49	0,00	-761,49
Activ.Dinamización y Talleres Centro	0,00	-3.240,00	0,00	-3.240,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.400,00	-4.001,49	0,00	-4.001,49
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.400,00	4.001,49	0,00	4.001,49

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Representar teatro en el medio rural.	Relización de representaciones teatrales	6,00	0,00
Fomentar el contacto con la expresión poética en el medio rural	Asistencia a la Caravana de Poetas a lomos de Olifante		178,00

### A13. APOYO FINANCIERO PARA ENTIDADES LAICAS QUE EJECUTAN PROGRAMAS EN CONCIERTO CON ADMONS PÚBLICAS

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

APOYO FINANCIERO PARA ENTIDADES LAICAS QUE EJECUTAN PROGRAMAS EN CONCIERTO CON ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

El proceso de incremento de la complejidad a la hora de recibir ayudas de las administraciones públicas, provoca tensiones de tesorería, aportaciones propias o entrega de fianzas lo que dificulta la gestión y la capacidad operativa de asociaciones y entidades. Con ese objeto y cumpliendo con los fines y actividades fundacionales, la Fundación de Acción Laica ha ofrecido una línea de préstamos a largo plazo a entidades sin ánimo de lucro que les permite adelantar la realización de los proyectos financiados por las administraciones públicas.

Gracias a la financiación ofrecida las asociaciones beneficiarias han podido desarrollar programas de sensibilización contra la violencia de género que requirieron fianzas por parte de la Administración Pública. Otras entidades han requerido pequeñas aportaciones por necesidades de tesorería. En el mayor de los casos los préstamos se deben a la necesidad de adelantar el dinero en la realización de proyectos y a la financiación de las aportaciones del 20% a las que obliga la legislación vigente.

#### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	100,00	100,00

#### C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	8,00	3,00	

#### D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.000,00	-2.431,11	0,00	-2.431,11
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-2.431,11	0,00	-2.431,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-50.000,00	-2.431,11	0,00	-2.431,11
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	50.000,00	2.431,11	0,00	2.431,11

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar préstamos a largo plazo que adelanten tesorería a entidades con financiación pública.	Número de préstamos	11,00	3,00

**A14. PROGRAMA DE CIUDADANÍA ACTIVA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

PROGRAMA DE CIUDADANÍA ACTIVA.

El Gobierno de Aragón, requirió a la Fundación para la realización de una serie de actividades en todo el territorio. Se solicitó la realización de talleres de participación en asociaciones juveniles, actividades divulgativas y unas jornadas de formación.

El programa tuvo lugar en el tercer trimestre de 2019 y se llevo a cabo satisfactoriamente. Se realizaron 10 talleres en centros de enseñanza secundaria y 10 actividades de dinamización. Además se organizaron unas jornadas de participación en las que se involucraron 24 dirigentes juveniles.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	500,00	40,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	20,00	0,00	1.500,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	11.427,00	952,00	
Personas jurídicas	0,00	15,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.800,00	-1.290,49	0,00	-1.290,49
Otros gastos de la actividad	-20.350,00	-417,26	0,00	-417,26
Alquileres	0,00	-284,70	0,00	-284,70
Transportes y desplazamientos	0,00	-132,56	0,00	-132,56
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-28.150,00</b>	<b>-1.707,75</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.707,75</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>28.150,00</b>	<b>1.707,75</b>	<b>0,00</b>	<b>1.707,75</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la ciudadanía activa	Nº de talleres realizados	16,00	0,00
Organización de actividades para el fomento de la participación social de juvenil	Nº de actividades		21,00

**A15. PROGRAMA DE FOMENTO DE VALORES IGUALITARIOS****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto contempla una intervención cuyo objetivo es educar a los jóvenes participantes en valores igualitarios hombre-mujer. Para ello se realizarán acciones de difusión, sensibilización, dinamización y formación. Las actividades se realizarán en toda la Comunidad Autónoma. Serán abiertas a todos los jóvenes de Aragón.

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Propiciar procesos de conciencia, posicionamiento y actuación ante la desigualdad de la mujer y las violencias machistas.	Nº de talleres realizados	27,00	0,00

**A16. PROYECTO DE CIUDADANIA JUVENIL DEMOCRATICA EN ZARAGOZA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Aragón, España.

**Descripción detallada de la actividad:****PROYECTO DE CIUDADANÍA JUVENIL DEMOCRÁTICA EN ZARAGOZA**

El proyecto pretende el fomento de la ciudadanía activa entre los jóvenes, poniendo el valor el asociacionismo y el compromiso y responsabilidad social de los ciudadanos; y atendiendo especialmente a colectivos vulnerables. Este proyecto se realizó íntegramente en la ciudad de Zaragoza o con participantes de esta localidad en el caso de las colonias inclusivas.

Para ello se realizaron: colonias inclusivas de 4 días de duración, actividades de difusión y de sensibilización; y otras como talleres de diverso contenido pero con el eje común del programa

Los objetivos específicos del proyecto fueron:

- Realizar dos campañas de sensibilización y difusión.
- Propiciar la participación de los jóvenes agrupados en el proyecto en dos eventos ciudadanos: Día del Racismo y Manifestación Refugiados.
- Organizar una colonia inclusiva con 18 jóvenes de 4 días de duración.
- Recogida de alimentos en colaboración con el Grupo de Ayuda a Refugiados.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		1,00		153,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		20,00		2.400,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		6.058,00	
Personas jurídicas		0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-1.867,53	0,00	-1.867,53
Otros gastos de la actividad		-4.403,69	0,00	-4.403,69
Alquileres		-284,71	0,00	-284,71
Alojamientos, mantenencias y Espacios		-1.313,00	0,00	-1.313,00
Transportes y desplazamientos		-140,80	0,00	-140,80
Activ.Dinamización y Talleres Centro		-2.100,00	0,00	-2.100,00
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos		-565,18	0,00	-565,18
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-6.271,22</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.271,22</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>6.271,22</b>	<b>0,00</b>	<b>6.271,22</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organizar unas colonias con actividades de sensibilización	Nº de participantes		18,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	-90,75
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	0,00	0,00	-90,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	0,00	-90,75
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	0,00	90,75

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-680,90	-5.804,96	-680,90
Otros gastos de la actividad	-168,03	-211,85	-8.258,58	-306,71
Aportaciones Membresía	-168,03	0,00	0,00	0,00
Alquileres	0,00	0,00	-854,12	-284,71
Alojamientos, mantenencias y Espacios	0,00	-211,85	-1.641,26	0,00
Transportes y desplazamientos	0,00	0,00	-140,80	0,00
Activ.Dinamización y Talleres Centro	0,00	0,00	-4.900,00	0,00
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	0,00	-722,40	-22,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-168,03</b>	<b>-892,75</b>	<b>-14.063,54</b>	<b>-987,61</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>168,03</b>	<b>892,75</b>	<b>14.063,54</b>	<b>987,61</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	0,00	-6.828,31	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-4.142,65	-4.001,49
Alquileres	0,00	0,00	-1.138,83	-761,49
Transportes y desplazamientos	0,00	0,00	-1.025,84	0,00
Talleres de Igualdad	0,00	0,00	-800,00	0,00
Activ.Dinamización y Talleres Centro	0,00	0,00	0,00	-3.240,00
Gestorías	0,00	0,00	-888,75	0,00
Seguros y salud laboral	0,00	0,00	-201,69	0,00
Tasas e intereses	0,00	0,00	-87,54	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	-10.970,96	-4.001,49
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	10.970,96	4.001,49

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.431,11	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-2.431,11	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-1.290,49	0,00	-1.867,53

Otros gastos de la actividad	0,00	-417,26	0,00	-4.403,69
Alquileres	0,00	-284,70	0,00	-284,71
Alojamientos, mantenencias y Espacios	0,00	0,00	0,00	-1.313,00
Transportes y desplazamientos	0,00	-132,56	0,00	-140,80
Activ.Dinamización y Talleres Centro	0,00	0,00	0,00	-2.100,00
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	0,00	0,00	0,00	-565,18
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.431,11	-1.707,75	0,00	-6.271,22
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.431,11	1.707,75	0,00	6.271,22



RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.431,11	0,00	-2.431,11
a) Ayudas monetarias	-2.431,11	0,00	-2.431,11
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.153,09	0,00	-17.153,09
Otros gastos de la actividad	-22.001,01	0,00	-22.001,01
Aportaciones Membresía	-168,03	0,00	-168,03
Alquileres	-3.608,56	0,00	-3.608,56
Alojamientos, mantenencias y Espacios	-3.166,11	0,00	-3.166,11
Transportes y desplazamientos	-1.440,00	0,00	-1.440,00
Talleres de Igualdad	-800,00	0,00	-800,00
Activ.Dinamización y Talleres Centro	-10.240,00	0,00	-10.240,00
Fotocopias, materiales, carteles y folletos, soportes informáticos	-1.400,33	0,00	-1.400,33
Gestorías	-888,75	0,00	-888,75
Seguros y salud laboral	-201,69	0,00	-201,69
Tasas e intereses	-87,54	0,00	-87,54
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-41.585,21</b>	<b>0,00</b>	<b>-41.585,21</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>41.585,21</b>	<b>0,00</b>	<b>41.585,21</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	53.650,00	76.710,22
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	62.000,00	10.000,00
Aportaciones privadas	44.000,00	4.493,00
Otros tipos de ingresos	0,00	3.035,91
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>159.650,00</b>	<b>94.239,13</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

NO HAY ANOTACIONES.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	52.653,92
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	41.585,21
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	41.585,21
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	94.239,13
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	65.967,39

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	41.585,21
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	41.585,21

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-13.586,55	27.863,98	0,00	14.277,43	14.277,43	100,00	27.863,98
01/01/2016 - 31/12/2016	76.934,74	12.165,95	0,00	89.100,69	89.100,69	100,00	12.165,95
01/01/2017 - 31/12/2017	63.070,97	32.706,81	0,00	95.777,78	67.044,45	70,00	32.706,81
01/01/2018 - 31/12/2018	33.993,29	126.705,35	0,00	160.698,64	112.489,05	70,00	126.705,35
01/01/2019 - 31/12/2019	52.653,92	41.585,21	0,00	94.239,13	65.967,39	70,00	41.585,21

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	27.863,98	0,00	0,00	0,00	0,00	27.863,98	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		12.165,95	32.706,81	44.227,93	0,00	89.100,69	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			0,00	67.044,45	0,00	67.044,45	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				15.432,97	41.585,21	57.018,18	-55.470,87
01/01/2019 - 31/12/2019					0,00	0,00	-65.967,39

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				41.585,21
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				41.585,21

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100% aplicado	13.241,32
8. Gastos de personal	642	Seg.social a cgo.empresa	100% aplicado	3.842,56
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	100% aplicado	69,21
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de explotación	100% aplicado	22.001,01
3. Gastos por ayudas y otros	6501	Ayudas monetarias	100% aplicado	2.431,11
		<b>TOTAL</b>		41.585,21

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.  
INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

1.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
DIRECTOR DE PROGRAMAS Y EQUIPAMIENTOS	1,00	0,00	1,00
<b>TOTAL</b>	1,00	0,00	1,00

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

**INVENTARIO****Bienes y derechos**

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	15/11/2016	23.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	27/12/2017	500,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito MMILL	26/09/2017	21.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Lefrig	26/09/2017	10.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito FAESA	19/01/2018	1.532,83	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Movida	27/08/2018	5.364,92	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Movida	20/09/2018	2.299,25	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	19/01/2018	7.664,17	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	25/06/2018	5.364,92	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	13/09/2018	15.328,33	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito MMILL	27/08/2018	25.291,75	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito MMILL	20/09/2018	12.262,67	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Magenta	27/08/2018	26.058,17	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Magenta	20/09/2018	3.065,67	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito MMILL	17/12/2019	2.604,33	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Integra	21/11/2019	4.464,56	0,00	0,00	Anticresis	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL		165.801,57	0,00	0,00	0,00
-------	--	------------	------	------	------

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
542	Crédito Asoc. Jóvenes Moyuela	23/09/2019	700,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
<b>TOTAL</b>			700,00	0,00	0,00		

**Obligaciones**

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
PRESTAMO SERPAS	27/08/2018	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		75.000,00	75.000,00	0,00	0,00

**LEYENDA: afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.